— 1 —

京知局〔2013〕103 号

关于开展第三届北京市

发明专利奖评选表彰工作的通知

各推荐单位、专利权人及相关单位：

为鼓励创新成果取得专利权，促进发明专利的实施和商用

化，表彰为北京市经济社会发展做出突出贡献的专利权人和发明

人，根据《北京市发明专利奖励办法》（京政办发〔2007〕33 号,

以下简称《办法》）的有关规定，经市政府批准，市知识产权局

和市人力社保局决定开展第三届北京市发明专利奖评选表彰工

作，现将有关事项通知如下：

一、组织领导

为做好评选表彰工作，成立由市知识产权局、市人力社保局、

北 京 市 知 识 产 权 局

北京市人力资源和社会保障局
文件

 — 2 —

市财政局等部门组成的北京市发明专利奖评选工作领导小组，下

设办公室。办公室设在市知识产权局，负责市发明专利奖的组织、

协调、管理和评选工作。

评选办公室负责组建市发明专利奖评审委员会（以下简称评

审委员会）。评审委员会根据不同领域设立专业评审组，负责市

发明专利奖的评审工作。

二、奖项设置

北京市发明专利奖为市政府常设奖项（省部级），根据中央

关于市发明专利奖奖项设置的批复精神，设特、一、二、三等奖。

其中，一等奖 5项，二等奖 10项，三等奖 20 项。

对本市国民经济和社会发展有重大贡献的发明专利授予特

等奖 1项。

三、申报主体

申报主体应是在本市注册或具有本市户籍、工作居住证的专

利权人，或者对本市公共利益和社会民生有突出贡献的其他专利

权人。

四、申报条件

根据《办法》规定，申报市发明专利奖应符合以下条件：

（一）2012 年 12月 31 日前国家知识产权局授权的发明专利

（不含国防专利、保密专利）；

（二）专利权有效、权属明确，无法律纠纷；

（三）专利技术水平高，已实施并取得较好的经济和社会效

— 3 —

益；

（四）符合《办法》及实施细则的其他规定。

下列发明专利不得申报市发明专利奖:

（一）已经获得国家技术发明奖、中国专利奖或市发明专利

奖的;

（二）专利权属存在争议的；

（三）申报往届市发明专利奖未获奖且在实施中无新的实质

性进展的。

《办法》第五条规定，市发明专利奖重点奖励符合下列条件

之一的发明专利：

（一）属于本市国民经济和社会发展规划纲要确定的重点行

业或重点领域，并取得显著经济效益或社会效益的；

（二）对解决产业结构调整、经济增长方式转变、节能降耗

减排，以及城市运行、管理和安全，交通拥堵等本市面临的现实

重大问题起到重要作用的；

（三）对形成国家标准或国际标准发挥主要作用的。

五、评选程序

（一）申报受理。此次申报采取推荐申报方式，申报单位按

要求将申报材料送推荐单位（院士）审核盖章（签字）后报送评

选办公室。

（二）形式审查。评选办公室按相关规定对申报项目形式审

 — 4 —

查。申报材料不符合规定的，申报单位应在规定时间内补正；逾

期未补正或经补正仍不符合规定的，不予提交评审。

（三）评审组织。评选办公室对申报材料进行汇总、分类，

并组织相应专业评审组进行初审。

专业评审组以记名投票表决办法，向评审委员会提出获奖发

明专利和奖励等级的建议。

评审委员会对各专业评审组的建议进行审议，以记名投票表

决办法，做出获奖发明专利和奖励等级的初审决议。

（四）公示。根据评审委员会的初审决议，评选办公室在指

定媒体上公示初审结果。

对初审结果有异议的组织和个人，可以在公布之日起 30 日

内以书面形式向评选办公室提出异议。评选办公室组织专家对异

议内容进行复审，做出复审意见，并将结果通知提出异议方。

（五）审核批准。公示结束后，评选工作领导小组对初审结

果和复审意见进行审核，确定拟奖励名单，由市知识产权局和市

人力社保局联合报市政府批准。

（六）表彰奖励。市政府批准后，公布获奖名单，召开表彰

大会，以市政府名义颁发证书及奖金。

获得市发明专利奖的发明人所在单位或人事管理部门应将

获奖情况及其主要贡献记入本人档案，作为晋升考核依据之一。

— 5 —

以弄虚作假、剽窃等不正当手段侵犯他人专利权，骗取市发明专

利奖的，撤销奖励，并在相关媒体上公布。

六、有关要求

（一）申报时间

市发明专利奖的申报推荐时间为 5 月 20 日至 6 月 20 日。

逾期不予受理。

（二）申报材料

市发明专利奖申报书等材料电子版请登录评选办公室官方

网站 www.bjoipa.org 下载。相关要求详见附件 1。

申报单位对申报材料的真实性负责，材料真实性审查贯穿申

报评审全过程，一经发现弄虚作假即取消申报评审资格。

（三）申报推荐

申报单位应根据方便工作的原则，向其所在地域或所属系统

的下列推荐单位之一报送书面材料并审核盖章。

1．各区县、亦庄知识产权局；

2．中关村各园区管委会；

3．高校、院所、市属各委办局（总公司）及中央在京局以

上单位；

4．各市级及以上重点行业协会；

 5．本技术领域两名院士联名推荐；

6．评选办公室认定的其他推荐单位。

 — 6 —

附件： 1．北京市发明专利奖申报材料要求

       2．北京市发明专利奖申报书

北京市知识产权局  北京市人力资源和社会保障局

二○一三年五月二十日

联系人：蒲文军、黄琳

电  话：82356446-823、82355785

传  真：82355785

邮  箱：beijingipo@vip.163.com     邮  编：100191

地  址: 北京市海淀区知春路 23号量子银座三层 309 室

北京市知识产权局 2013 年 5月 20日印发